
REPUBBLICA ITALIANA 

MINISTERO DIFESA 

COMANDO GENERALE DELL'ARMA DEI CARABINIERI 

Centro Unico Contrattuale 

VERBALE DI RICEZIONE OFFERTE, ESAME DELLA 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E DELLE OFFERTE 

ECONOMICHE relativo alla gara esperita mediante il sistema dinamico 

di acquisizione della Pubblica Amministrazione e con il criterio di 

aggiudicazione del minor prezzo (art. 108, co. 1 e 3 del D. Lgs. n. 

36/2023), per l'approvvigionamento, nell'ambito del progetto C-Mobile 

(già ODINO), di n. 1.864 Tablet da 10.4", n. 1.864 custodie protettive, n. 

1.864 licenze SW per la navigazione satellitare, la sicurezza e la gestione 

remota dei dispositivi, n. 1.864 kit di ricarica completi di custodia e del 

servizio dì installazione, configurazione e di distribuzione per le esigenze 

di controllo del territorio in mobilità dei Reparti dell'Arma dei Carabinieri, 

per un imp01io complessivo di € 1.229.462,71 IVA esclusa. CIG 

Bl05A5A16B - CUP D56G24000000001. 

L'anno duemilaventiquattro addì 17 del mese dì aprile in Roma - Viale 

Romania n. 45, presso il Centro Unico Contrattuale del Comando Generale 

dell'Arma dei Carabinieri, 

PREMESSO CHE 

~ con determina a contrarre n. 316 R. U .A. datata 12 marzo 2024 il 

Sottocapo di Stato Maggiore del Comando Generale dell'Arma dei 

Carabinieri ha autorizzato la presente procedura, prevedendo quale 

criterio di aggiudicazione il "minor prezzo"; 

~ l'aggiudicazione dell'appalto sarebbe stata eseguita a favore del 

concorrente idoneo che avesse presentato il minor prezzo (aii. 108, 

comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023); 

~ tale deliberamento sarebbe stat ossibile anche in presenza di una sola 

I MEMBRI 

4~ 



2 

offerta con riserva m favore dell 'A.D. di non procedere 

all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all'oggetto della gara; 

~ con atto n. 1502/2/3/7-3 di prot. datato 5 aprile 2024 del Centro Unico 

Contrattuale è stata nominata la Commissione per il presente appalto 

(copia in allegato n. 1); 

OGGI 

alle ore 10,15 (dieci e quindici) si è riunito il seggio di gara composto dai 

s1gnon: 

- Presidente: Gen. B. Rosario Drago, Capo del Centro Unico 

Contrattuale del Comando Generale; 

- Membri Ten. Col. Flavia Ricci e Cap. Alessandro Mauceri; 

ed hanno avuto inizio le operazioni sotto riportate; 

IL PRESIDENTE 

- presa visione degli atti preliminari della gara e riconosciutili regolari; 

- constatato che ha aderito all'invito, presentando offerta in tempo utile, il 

sottonotato operatore economico (copia in allegato n. 2): 

• TELECOM ITALIA S.P.A., la cui offerta è stata presentata a 

Sistema alle ore 15:03:28 del 11.04.2024; 

- proceduto all'apertura delle buste virtuali amministrative presentate 

dall'operatore economico accorrente; 

- preso atto della validità della firma digitale apposta sm documenti 

inviati dall'operatore economico accorrente, riscontrata 

automaticamente dal Sistema; 

- esaminata la documentazione amministrativa presentata dall ' operatore 

economico accorrente; 

- constatata la corrispondenza e la conformità alle prescrizioni richieste 

dalla Stazione appaltante della documentazione amministrativa 

presentata dall'operatore econom'co accorrente; 



3 

- apposta la dizione "Termina Esame" in corrispondenza di tutta la 

documentazione amministrativa presentata dall'operatore economico 

sopra indicato; 

DICHIARA 

ammesso alla prosecuzione della procedura il seguente operatore 

economico: 

- TELECOM ITALIA S.P.A.; 

PROCEDE 

all'apertura delle buste virtuali contenente le offerte economiche, previa 

comunicazione a mezzo Sistema ( copia in allegato 3); 

PRESO ATTO 

che l' impo1io offerto dall'operatore economico ammesso risulta il 

seguente: 

- TELECOM ITALIAS.P.A.: € 1.193.407,36 (iva esclusa); 

CONSIDERATO 

che l'offerta economica presentata da TELECOM ITALIA S.P.A. è valida 

perché inferiore al prezzo base palese ( copia in allegato 4); 

PROPONE DI AGGIUDICARE 

la fornitura di cui sopra alla TELECOM ITALIA S.P.A. la quale ha offerto 

il prezzo complessivo di € 1.193.407,36 

( unmilionecentonovantatrequattrocentosettemila/3 6) i va esci usa; 

Il Presidente del s .eggio di gara, Gen.B. Rosario Drago, dopo aver 

aggiudicato provvisoriamente a Sistema la fornitura in oggetto all' 

operatore economico sopra indicato, 

DICHIARA 

che tale deliberamento costituisce atto provvisorio, poiché deve essere: 

verificato il possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità 

economico-finanziaria a carico dell'operatore economico 

aggiudicatario; 



4 

approvato dalla competente Autorità, a norma delle vigenti disposizioni 

di Legge. 

Fatto, letto, confermato e sottoscritto in Roma, alla data del 17 aprile 2024. 

n sm,m;, 
~~;o q,, 



( TORNA INDIETRO 

[81 RIEPILOGO APPALTO SPECIFICO 

[&i RICHIESTA CHIARIMENTI 

~ COMUNICAZIONI 

~ OFFERTE PRESENTATE 

~ ESAME OFFERTE 

5 IGESTIONE PUNTEGGI 

& ESCLUDI/AMMETTI CONCORRENTI 

~~  GESTIONE ANOMALIE OFFERTE 

Offerte Presentate 
Visualizza l'elenco delle offerte presentate per l'Appalto specifico 

V Filtri 

Denominazione Concorrente 

1 risultati 

# Denominazione 

Concorrente 

TELECOM ITALl.l\ 

SPA 

! .. 

Mostra risultati 

Forma di Partecipazione 

Seleziona forma di Partecipazione 

_.. Forma di _.. Numero di _.. 

'-/ 

Partecipazione 

Singolo operatore 

economico 

Partecipazione 

127[,851 

1 risultato 

'-./ 

~ ~ 

Lotti a cui ha partecipato 

Seleziona lotto 

Lotto 

Lotto 1 

Data di .à 

Presentazione 

Offerta 

11/04/202(, 

15:03:28 

"" 

~ 
V 

'-/ 

.. 

V 

>> 



,r , . / 

acquistinretepa 
SISTEMI DI E-PROCUREMENT 

Offerta Economica relat iva a 

DESCRIZIONE APPALTO SPECIFICO 

DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA 
NUMERO DI APPALTO SPECIFICO: 4209420 

FORNITURA DI N. 1864 TABLET DA 10.4", N. 1864 CUSTODIE PROTETIIVE, N. 1864 LICENZE 
SOFTWARE PER LA NAVIGAZIONE SATELLITARE, LA SICUREZZA E LA GESTIONE REMOTA DEI 
DISPOSITIVI, N. 1864 KIT RICARICA COMPLETI DI CUSTODIA E DEL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE, 
CONFIGURAZIONE E DISTRIBUZIONE PER LE ESIGENZE DI CONTROLLO DEL TERRITORIO IN MOBILITA' 
DEI REPARTI DELL'ARMA DEI CARABINIERI 

NUMERO APPALTO SPECIFICO: 4209420 

NUMERO LOTIO 1 

Amministrazione titolare del procedimento 

AMMINISTRAZIONE 

CENTRO UNICO CONTRATIUALE 

CF AMMINISTRAZIONE 97906210584 

Concorrente 

FORMA DI PARTECIPAZIONE 

Singolo operatore economico 

RAGIONE SOCIALE I DENOMINAZIONE 

TELECOM ITALIA SPA 

Partita IVA 

00488410010 

TIPOLOGIA SOCIETARIA 

Società per azioni (SPA) 

Scheda di offerta: OFFERTA ECONOMICA 

Nome Caratteristica 

OFFERTA ECONOMICA 

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 11/04/2024 

Valore Offerto 

1193407,36 



acquistinretepa DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA 
NUMERO DI APPALTO SPECIFICO: 4209420 

SISTEMI DI E-PROCUREMENT 

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì 
dichiara: 

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento, così 
come previsto nella lex specialis; 

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente; 

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato 
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara 
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare 
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella 
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi; 

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza 
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore 
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara; 

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara; 

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni 
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.; 

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle 
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà 
stipulato con la stazione appaltante/ente committente. 

ATIENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO 
FIRMA DIGITALE 

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 11/04/2024 



\ 

.Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
Centro Unico Contrattuale 

N. 1502/2/3/7-2 di prot. Roma, 05 aprile 2024 

OGGETTO: Nomina commissione per la valutazione della documentazione di gara relativa alla proce-
dura di appalto "Fornitura di n. 1864 tablet da 10.4", n. 1864 custodie protettive, n. 1864· 
licenze software per la navigazione satellitare e n. 1864 kit di ricarica completi di custodia 
e del servizio di installazione e configurazione". 
C.I.G. B105A5Al6B. 

VISTO il decreto n. 72 R.U.A. datato 01 febbraio 2024 con il quale il Comandante Generale dell'Arma 

dei Carabinieri ha delegato il ·Capo pro-tempore del Centro. Unico Contrattuale a presiedere i seggi di 

. gara e a nominare i membri dei seggi di gara preposti alla verifica della documentazione amministrativa 

e a proporre l'aggiudicazione dell'appalto; 

VISTA la lettera n. 221/21-9-2023 di prot. datata 02.04.2024 della Direzione di Telematica, con cui è 

stato indicato l'Ufficiale che dovrà far parte della citata commissiorte; 

VISTA la necessità di nominare la commissione per la valutazione della documentazione di gara ·relati-

va alla procedurà in oggetto, 

DETERMINA 

la Commissione per lo svolgimento dell'attività anzidetta, composta da: 

- Gen. B. 
- Ten. Col. amm. 

Cap. 

DRAGO Rosario 
RICCI Flavia 
MAUCERI Alessandro 

1 ° membro (titolare); 
2° .membro (titolare); 
3~ membro (titolare). 

Al riguardo, si precisa che le cariche di Presidente, Membro e Segretari.o saranno assunte, rispettiva-

·-mente, in ragione dell'anzianità assoluta e/o relativa di ciascuno degli Ufficiali nominati. 

/J--CE~) 
(G(n~ario (} 


